10. On lit en saint Luc (xi, 49) sur ce même sujet : *Propterea et sapientia Dei dixit : Mittam ad illos Prophetas, et Apostolos, et ex illis occident.* Dans notre texte de saint Matthieu, Jésus-Christ parle en

labitis in synagogis vestris, je vous envoie des Prophètes, et persequemini de civitate des Sages et des Docteurs; vous in civitatem, ut veniat super tuerez et crucifierez les uns, et vos omnis sanguis justus vous en flagellerez d'autres dans qui effusus est super terram vos synagogues, et vous les a sanguine Abel justi usque poursuivrez de ville en ville; ad sanguinem Zachariæ, filii afin que retombe sur vous tout Barachis, quem occidistis le sang innocent qui a été versé inter templum et altare. sur la terre depuis le sang du Amen dico vobis : Venient juste Abel jusqu'au sang de Zachariæ, fils de Barachie, que hæc omnia super generatio- vous avez tué entre le temple et nem istam. Jerusalem, Jeru- l'autel. En vérité je vous dis : salem, quæ occidis Prophe- Tout ceci viendra sur cette gé- tas, et lapidas eos qui ad te missi sunt, quoties volui nération. ¹¹ Jérusalem, Jérusa- congregare filios tuos quem- lem, qui tués les Prophètes et admodum gallina congregat lapides ceux qui te sont en- pullos suos sub alas, et no- voyés, combien de fois ai-je

son propre nom : *Idcirco ecce ego mitto ad vos Prophetas*. Qu'y a-t-il au monde de plus clair que cette conséquence : Donc Jésus-Christ est la sagesse de Dieu? On peut voir les notes du liv. XI, § VIII, et spécialement la dixième qui est relative à cette même prophétie, répétée une fois encore par Jésus-Christ avant de monter à l'autel de son sacrifice.

11. Le Sauveur pouvait-il exprimer avec l'accent d'une plus vive tendresse son attachement paternel pour une ville, ou plutôt pour un peuple entier, si près d'être frappé des plus terribles anathèmes, et maudit jusqu'à l'abandon de Dieu? Mais Dieu n'abandonne que lorsqu'il est abandonné; c'est malgré lui qu'il laisse tomber la verge du châtiement sur l'ingrate et perfide Jérusalem, dont il a voulu tant de fois recueillir amoureusement et protéger les enfants sous ses ailes. — J'ai expliqué ce passage (liv. XI, § xv, not. 3, 4, 5); je ne veux ajouter que ces paroles de saint Jean Chrysostome (Hom. LXXIV. in Matth.): « Ex imagine illa amorem declarat suum. Fervet enim amor animalis « illius circa prolem. Sæpe autem hæc alarum imago in prophetis ha- « betur, necnon in Cantico Moysis, et in Psalmis, quæ protectionem, « et providentiam magnam indicat. Sed noluisti, inquit; Ecce relin- « quetur domus vestra deserta, patrocínio scilicet meo vacua.... Qua- « propter donec tempus est, bonis operibus nos dedamus. »